

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng, chống bệnh sốt rét năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 1056/KH-KSBT ngày 12/5/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng về hoạt động phòng, chống bệnh sốt rét năm 2026.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt rét năm 2026 trên địa bàn xã Hà Bắc cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục thực hiện các hoạt động nhằm phòng ngừa sốt rét quay trở lại, tập trung cho những vùng có nguy cơ sốt rét, các đối tượng nguy cơ cao, củng cố các yếu tố bền vững nhằm duy trì kết quả loại trừ bệnh Sốt rét những năm tiếp theo.

2. Mục tiêu cụ thể

- Không có sốt rét thứ truyền.
- Không để dịch sốt rét xảy ra.
- Không có trường hợp tử vong vì sốt rét tại cộng đồng.
- Củng cố và nâng cao chất lượng hệ thống phòng chống bệnh sốt rét trên địa bàn xã.

3. Chỉ tiêu cụ thể

- 100% số người đi về từ vùng sốt rét lưu hành được quản lý, theo dõi, lấy máu xét nghiệm tìm ký sinh trùng sốt rét.
- 100% trường hợp bệnh sốt rét ngoại lai được phát hiện, báo cáo, điều tra, quản lý, theo dõi và điều trị kịp thời, đúng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.
- 100% Trạm Y tế xã và các điểm trạm có cán bộ được đào tạo về giám sát và phòng chống bệnh sốt rét, tiến hành được các hoạt động phòng chống và thực hiện tốt báo cáo.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo và quản lý

- UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phối hợp với Trạm Y tế giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

- Trạm Y tế xã đầu mối xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, dự toán kinh phí cụ thể trình UBND xã phê duyệt.

2. Giám sát và phát hiện bệnh

a) Quản lý biến động dân cư: Phối hợp với Công an xã theo dõi, thống kê danh sách những người đi/về từ vùng có sốt rét lưu hành để kịp thời quản lý và lấy máu xét nghiệm.

b) Giám sát ca bệnh: Chủ động phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ; tiến hành điều tra dịch tễ để xác định ca bệnh nội địa hay ngoại lai. Quản lý, theo dõi và báo cáo kịp thời theo quy định.

c) Giám sát véc tơ: Theo dõi mật độ muỗi Anophen và các yếu tố môi trường, sinh thái, thói quen ngủ màn của người dân để có biện pháp can thiệp kịp thời.

- Thống kê, theo dõi những đối tượng có nguy cơ cao mắc bệnh sốt rét, quản lý di biến động dân cư đi, đến vùng có sốt rét lưu hành...

- Giám sát các yếu tố môi trường, sinh thái: Thu thập, phân tích sự thay đổi bất thường về môi trường, khí hậu, thói quen ngủ màn của người dân,...

3. Công tác xét nghiệm, chẩn đoán và điều trị

- Đảm bảo tất cả trường hợp nghi ngờ đều được xét nghiệm tìm ký sinh trùng sốt rét. Nếu test nhanh dương tính, phải lấy lam máu nhuộm Giemsa soi kính hiển vi để khẳng định.

- Tuân thủ nghiêm ngặt phác đồ điều trị của Bộ Y tế đối với các ca bệnh xác định.

4. Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tuyên truyền giáo dục sức khỏe phòng chống sốt rét cho cộng đồng lồng ghép với truyền thông phòng chống các bệnh truyền nhiễm khác trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền cho nhân dân tự bảo vệ mình bằng các biện pháp như: ngủ màn tẩm hóa chất, thực hiện các biện pháp diệt véc tơ truyền bệnh và khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc sốt rét người dân đến các cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời.

- Tăng cường tuyên truyền hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống sốt rét 25/4 theo chủ đề do Tổ chức Y tế Thế giới và Bộ Y tế phát động.

5. Đào tạo và tập huấn

- Mở các lớp đào tạo, đào tạo lại, tập huấn nâng cao năng lực phòng chống bệnh sốt rét cho các đối tượng là cán bộ tại Trạm Y tế, cộng tác viên, tuyên truyền viên làm công tác phòng chống sốt rét cùng các ban ngành, đoàn thể khác trên địa bàn xã về kỹ năng giám sát và tuyên truyền phòng chống sốt rét.

- Cử cán bộ Trạm Y tế tham gia các lớp đào tạo, tập huấn cập nhật kiến thức mới, nâng cao trình độ chuyên môn do các Viện đầu ngành tổ chức.

6. Công tác thống kê, báo cáo

Thực hiện báo cáo đầy đủ, kịp thời các trường hợp bệnh trên hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm quốc gia (eCDS-MMS) theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT.

7. Công tác khác

Phối hợp tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học chuyên ngành, tham gia góp ý xây dựng dự thảo các nội dung liên quan đến hoạt động phòng chống sốt rét, thực hiện các nhiệm vụ đột xuất cũng như phát sinh khi có yêu cầu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2026 cho hoạt động phòng chống sốt rét và nguồn ngân sách địa phương hỗ trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Là đơn vị thường trực, chịu trách nhiệm chuyên môn, lập kế hoạch chi tiết, thực hiện giám sát, xét nghiệm, điều trị và báo cáo dịch bệnh. Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện công tác phòng ngừa sốt rét quay trở lại trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động giám sát và phòng chống bệnh sốt rét theo các hướng dẫn của Bộ Y tế; tăng cường công tác khám, xét nghiệm phát hiện bệnh sốt rét cho các đối tượng có nguy cơ cao để phát hiện sớm, điều trị kịp thời.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn và vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt rét, đặc biệt chiến dịch phòng chống bệnh sốt rét nhân Ngày Thế giới phòng chống bệnh sốt rét 25/4 hàng năm.

- Cập nhật các văn bản về giám sát, chẩn đoán, điều trị bệnh sốt rét của Bộ Y tế cũng như các hướng dẫn của tuyến trên và tổ chức phổ biến, tập huấn cho các công tác viên, giám sát viên (Quyết định số 4922/QĐ-BYT ngày 25/10/2021 của Bộ Y tế về giám sát và phòng chống bệnh sốt rét, Quyết định số 3377/QĐBYT ngày 30/8/2023 của Bộ Y tế về chẩn đoán và điều trị bệnh sốt rét).

- Cử cán bộ tham gia các khóa tập huấn, đào tạo do tuyến trên tổ chức.

- Thực hiện báo cáo trên hệ thống phần mềm bệnh truyền nhiễm - quản lý sốt rét quốc gia eCDS-MMS tích hợp theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh sốt rét.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền các biện pháp vệ sinh phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông và trong các cuộc họp thôn/xóm.

3. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt rét; nâng cao ý thức chủ động bảo vệ sức khỏe.

- Tăng cường tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phòng chống muỗi truyền bệnh; vận động học sinh thực hiện ngủ màn, mặc quần áo dài khi đi đến vùng có nguy cơ sốt rét lưu hành.

- Phối hợp theo dõi tình hình sức khỏe học sinh; kịp thời thông tin cho Trạm Y tế xã đối với các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh hoặc học sinh đi, về từ vùng có sốt rét lưu hành để được hướng dẫn theo dõi, xử lý theo quy định.

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng chống bệnh sốt rét trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, truyền thông học đường phù hợp với tình hình thực tế.

4. Công an xã

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, các thôn rà soát, nắm chắc tình hình nhân khẩu tạm trú, tạm vắng, người lao động đi làm ăn xa, người đi, đến từ vùng có sốt rét lưu hành để phục vụ công tác quản lý, giám sát y tế theo quy định.

- Kịp thời cung cấp thông tin liên quan đến biến động dân cư cho Trạm Y tế xã nhằm hỗ trợ công tác theo dõi, phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ mắc bệnh sốt rét.

5. Phòng Kinh tế

Tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh phí phòng, chống bệnh sốt rét và hướng dẫn thanh quyết toán phục vụ hoạt động theo quy định.

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt rét; thực hiện vệ sinh môi trường, ngủ màn thường xuyên, phòng chống muỗi đốt và đến cơ sở y tế khám, điều trị kịp thời khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh.

- Tăng cường lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt rét trong các cuộc họp, sinh hoạt chi hội, tổ chức đoàn thể và các phong trào tại địa phương.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng, phối hợp nắm bắt tình hình người dân đi, đến từ vùng có sốt rét lưu hành; kịp thời thông tin cho Trạm Y tế xã để theo dõi, quản lý theo quy định.

- Vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

5. Các cơ sở thôn

- Chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã, Công an xã rà soát, nắm tình hình nhân khẩu trên địa bàn; đặc biệt người đi, đến từ vùng có sốt rét lưu hành để kịp thời thông tin, theo dõi và quản lý theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt rét; nâng cao ý thức vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, hạn chế nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh.

- Vận động người dân thực hiện ngủ màn thường xuyên, sử dụng các biện pháp phòng chống muỗi đốt; chủ động đến cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại khu dân cư; huy động các lực lượng tại thôn tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của UBND xã.

Trên đây là kế hoạch phòng chống bệnh sốt rét năm 2026 của xã Hà Bắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở thông nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trưởng các thôn trong xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đắc Chiêm